省十二届人大常委会

	第三十三次会议文件（六十三）

关于2016年度省级预算执行和其他财政
收支审计查出问题整改情况的报告

——2017年11月27日在省十二届人大常委会第三十三次会议上
省人力资源和社会保障厅厅长  贺安杰
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
    现将2016年度省级预算执行和其他财政收支审计查出问题的整改情况报告如下，请予审议。
一、社会保险基金预算执行中存在问题的整改情况
（一）关于“收入划缴不及时”的问题
问题描述：省人力资源社会保障厅所属单位5个收入户余额1.01亿元，未及时划缴省财政社保专户。
整改情况：省机关事保中心1个收入户余额2607万元和省社保局3个收入户余额3344万元已于2017年1月转入省财政社保专户。省就业局失业保险基金收入户4192万元已于2017年4月10日转入省财政社保专户。
（二）关于“城镇职工基本医疗保险省级风险调剂金未有效使用”的问题
问题描述：城镇职工基本医疗保险省级风险调剂金制度早已暂缓执行，省人力资源社会保障厅所属省医保局未将省级风险调剂金5031.87万元退还统筹地区。

整改情况：2017年3月24日，省人社厅、省财政厅联合下发了《关于上解2017年度城镇职工基本医疗保险异地就医预付金的通知》（湘人社函〔2017〕57号），根据该文件精神，各统筹区上解异地就医预付金时可以用风险调剂金抵作预付金。截至2017年7月10日，省医保局已将全省14个市州上解的省级风险调剂金及利息收入5144.44万元全部冲抵异地就医预付金，等同于已经退还。
（三）关于“伤残职工体检管理不规范”的问题
问题描述：省人力资源社会保障厅所属省医保局未经政府采购，指定长沙美年大健康体检中心等4家单位为省本级伤残职工协议体检机构；审核把关不严，有112名职工重复进行伤残体检。
整改情况：根据人社部《关于完善基本医疗保险定点医药机构协议管理的指导意见》（人社部发〔2015〕98号）规定，目前全国各地区购买医疗服务实行的是准入制度，通行做法为经过自愿申请、多方评估后，由经办机构与医疗机构、药店协商签约确定范围，再由单位和个人自主选择。由于经办机构并非实际购买服务方且无法明确政府采购标的，与医疗机构签约不需要进行政府采购。同时《工伤保险条例》、《工伤保险经办规程》均有“经办机构与医疗机构协商签订协议”的明确条款。在确定2016年工伤保险体检医疗机构范围时，由于体检服务的对象为年老体弱、行动不便的伤残人员，地处交通不便的偏远山区，需要提供体检车开展上门体检服务，自愿申请的医疗机构仅有4家。省医保局审核后认为这4家机构资质齐全并具备开展上门服务的条件，经征求了各大型参保单位的意见后与其签订了协议。
针对体检费用审核把关不严的问题，已经采取以下措施整改：一是已追回多申报费用。经查实，对应重复参加体检的112名职工该4家工伤体检机构共计申报7.54万元，其中3.75万元为实际发生应申报费用，另3.79万元为套取或重复申报费用，已经追回。二是依法对4家体检机构进行处理。依据《社会保险法》规定，对美年大健康体检中心未体检但已申报的体检费用处以5倍罚款；对湖南省胸科医院、湖南省地矿医院、郴州市职业病防治所、美年大健康体检中心重复申报的费用处以2倍罚款，罚款共计7.78万元已从4家机构结算款中直接扣回。三是暂停工伤保险相关体检工作。四是健全制度、规范程序。已制定《工伤保险体检管理办法和结算流程》，进一步完善工伤体检套餐包干定价机制，同时，进一步督促完善信息系统建设，实现待遇支付审核的信息全覆盖。
二、部门预算执行中存在问题的整改情况
（一）关于“支出预算不细化”的问题
问题描述：省人力资源社会保障厅年初部门预算中有32140万元未具体到单位和项目，占年初预算的61.97%。
整改情况：我厅积极与省财政厅协商，已于8月份启动2018年专项资金分配工作，在2018年部门预算编制“一上”阶段已将该32140万元初步细化。其中16080万元由省财政直接对市县转移支付提前下达，其余16060万元我厅正在加快进度走相关程序，在部门预算编制“二上”阶段可全部细化到单位和项目。今后将不会再出现支出预算不细化的问题。
（二）关于“项目未启动，资金闲置”的问题
问题描述：省人力资源社会保障厅2015年及以前年度安排省人事考试院人事考试基地和人事考试指挥平台项目建设4320万元，至2016年底两个项目未启动，仅使用134万元，财政资金闲置4186万元。
整改情况：2017年省财政已收回省人事考试院人事考试基地和人事考试指挥平台项目中两年以上结余资金3338万元，剩余848万元调剂到厅机关使用，该4186万元闲置资金已经处理完毕。
（三）关于“预算执行率低，结余结转金额大”的问题
问题描述：省人力资源社会保障厅部门支出预算43206万元，结余结转15888万元，预算执行率63.2%；厅机关及省社保局等5个所属单位预算执行率均低于80%，最低的省人事考试院预算执行率仅为30%。
整改情况：我厅召开全厅专题整改会议，要求各处室单位加快预算执行进度，提高预算执行率。对上年结余结转资金进行了进一步清理及分类处理，其中：已由省财政厅收回两年以上结余资金3338万元，调整预算用于其他项目1616万元，其余项目按计划在积极推进实施，如厅机关信息化建设项目已按计划使用1446万元，预计今年四季度将继续支付587万元；省人事考试院调整预算后结转资本性支出1220万元，今年四季度完成采购程序后将支付1206万元；省社保局、省就业局和原省培训中心已支出308.98万元。
    （四）关于“资金沉淀，形成存量”的问题
问题描述：一是省人力资源社会保障厅所属省劳动保护教育中心2011年安排的省级高级技能人才培训项目未实施，250万元资金滞留特设专户。
整改情况：我厅已督促劳动保护教育中心将省级高级技能人才培训项目结余资金250万元，于2017年11月17日上缴省财政。
问题描述：二是省就业培训中心2013年安排的国家助学金及困难学生临时生活补助结余36.97万元，滞留特设专户。
整改情况：我厅已于2017年7月6日将国家助学金及困难学生临时生活补助结余36.97万元，全部上缴省财政。
（五）关于“资金下达不及时”的问题
问题描述：省人力资源社会保障厅中央就业补助376082万元，超过30日未转发下达；省级就业资金有24186万元在6月底以后下达，占该专项总额的80.6%。
整改情况：今年中央和省就业资金下拨进度较上年相比均大幅加快。2016年11月收到中央财政预拨我省2017年第一笔就业资金25.19亿元，2016年12月全部预拨市县；省级就业资金3亿元，今年6月底前下达市县2.52亿元，占比84%。今后将继续提前制定资金分配方案，提高效率，及时按要求下达中央和省级就业资金。
（六）关于“违规保留银行帐户”的问题
问题描述：省人力资源社会保障厅所属省社保局未经省财政厅批准，一直保留1个银行基本户，截至2016年末账户余额312.9万元。
整改情况：省社保局专函报经省财政厅批复后，已将账户沉淀资金缴入省财政国库，并按程序撤销了该账户。
PAGE
6